

**RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE INERENTI IL BANDO**

**“ROADMAP TECNOLOGICA OTTICA”**

**Batch n.5, quesiti n. 32-36**

**28-04-2023**

	Quesito	Risposta
32	A seguito della proroga concessa al 12/05/23, chiediamo conferma che la fidejussione provvisoria che ci è stata rilasciata dalla banca, che ha una validità di 180 giorni dalla precedente data di chiusura del bando (20/04/2023), sia sempre accettabile e che non sia necessario modificarla/richiederne una nuova con validità 180 giorni dal 12/05/23.	Non è necessario modificare la fidejussione né richiederne una nuova.
33	Si chiede di chiarire se i Subappaltatori devono essere inseriti sul portale Albo Fornitori congiuntamente con il team di RTI e nel caso sotto quale voce /forma (Associato-Consortiati)?	I subappaltatori non devono essere inseriti sul portale Albo Fornitori.
34	1) In rif. batch 2 delle risposte alle richieste di Chiarimento, al punto 7 l), si chiede di chiarire se i costi aziendali concernenti gli adempimenti in materia di salute e sicurezza, ai sensi dell’art 95 comma 10 del Cod. Appalti ([..] ‘10. Nell’offerta economica l’operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a). Le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d).’, siano da esporre o meno ovvero se la fornitura è da ritenersi ricadente nella fattispecie ‘senza posa in opera’ o ‘servizi di natura intellettuale’? Nel caso di risposta affermativa, tali oneri devono essere esposti per tutta RTI (e inclusi i Subappaltatori) o solo per la Mandataria?	1) Come specificato nella risposta 7 l), nel PSS non è necessario riportare i costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, in quanto, metodologicamente, già inclusi (come costi indiretti) nel calcolo dei costi orari aziendali. Nella piattaforma Net4market, ove le attività prevedano l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, gli oneri devono essere esposti per tutto il Raggruppamento Temporaneo di Imprese.

	<p>2) Si chiede di chiarire se i 'costi manodopera', da indicare sul portale Albo Fornitori sotto la casella 'Offerta Economica' (screenshot sotto) devono includere i costi complessivi relativi a tutta RTI o solo della Mandataria?</p>  <p>3) Si chiede di fornire una versione del file: All_3c-Formato-per-dettaglio-altri-costi-viaggi-e-costi-orari.xls in cui la cella N71 del foglio 'Viaggi e Trasferite' calcoli automaticamente la somma complessiva (poiché il file non è modificabile da parte nostra)</p>	<p>2) Devono includere i costi complessivi relativi a tutto il RTI.</p> <p>3) Il file richiesto sarà pubblicato nella sezione "Chiarimenti" della piattaforma Net4market.</p>
35	<p>In riferimento:          al paragrafo 10, punto 2, pagina 23 del bando,1.          al paragrafo 1, punti A. e B., pagina 6 dello stesso bando,2.          al richiamato articolo 95 comma 10 del codice degli Appalti,3.          alla tabella per la proposta economica presente sul portale Albo Fornitori4.          siamo a chiedere quanto segue:          Il bando al paragrafo 10. richiede di esporre nella proposta economica i costi per la sicurezza come da articolo 95, comma 10 del Codice degli Appalti, e contestualmente dichiara che " i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale, non soggetti a ribasso, sono pari a € 0 (euro zero)." Si richiede se tali costi per la sicurezza siano da intendersi -come da Art. 95 comma 10 CdA- come oneri per la sicurezza, oppure se -alla luce di quanto detto al paragrafo 1.- si intendesse effettivamente parlare di costi interferenziali, nel qual caso quindi essi possono essere esposti a zero (0 €). Si fa notare che, nel caso si parli di oneri, la tabella della proposta economica sul portale dovrebbe essere modificata in questo senso, in quanto essa al momento richiede di esporre i costi.</p>	<p>I costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono da intendersi come tali e non devono essere confusi con gli oneri della sicurezza aziendali.          Per la quantificazione dei costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale si rimanda quanto previsto dal paragrafo 1 del Bando.</p>
36	<p>Con riferimento all'obiettivo del bando Lotto 2 vorremmo sapere se una tecnologia ottica per analisi scientifica del suolo planetario in situ è ammissibile.</p>	<p>Nel bando non si fa riferimento esclusivamente al settore di osservazione della terra ma anche ai futuri programmi spaziali di ASI quindi, posto che vengano rispettati i valori di TRL iniziale e finale richiesti per il Lotto 2, è ammissibile. La valutazione di dettaglio sarà</p>



Agenzia Spaziale Italiana

		effettuata dalla commissione giudicatrice sulla base della proposta presentata.
--	--	------------------------------------------------------------------------------------------

Responsabile Unico del Procedimento

Marco Di Clemente